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almene eller specifikke kvalificeringsmål. Når det drejer sig 
om de undervisningsområder og de udviklingsmål som mest 
ligner folkeoplysningens blandede landhandel, så er det for
skellige typer af humanistisk og individualpsykologisk teori
dannelse som begrunder undervisningens relevans og ind
hold. Det der netop er karakteristisk for disse tænkemåder er 
at de opfatter den menneskelige subjektive udfoldelse som 
noget individuelt, og maximalt opfatter kollektive kulturelle 
udtryk som de sammenlagte individuelle ytringer. Noget 
samfundsmæssigt begreb for subjektivitet har de ikke. 

Ligesom det vil være afgørende for de kommende års vok
senuddannelsesudvikling at føre debatten om voksenuddan
nelsens mulige bidrag til at gøre os selv til subjekt for sam
fundsudviklingen - kræver det også at vi kan gøre os fri af 
opsplitningen mellem nogle enkeltvidenskaber - synsvinkler 
som repræsenterer en »samfundsmæssig« synsvinkel, men 
objektiverer menneskene, - og nogle discipliner som synes at 
have sit udgangspunkt i det frie subjekt, men som er ude af 
stand til at se dette som andet end det enkeltindivid uden 
kollektiv og samfundsmæssig karakter, som det moderne 
samfund synes at have gjort det til. 

Vi skal have nogle begreber at tænke i, som kan overvinde 
den borgerlige dikotomi mellem det objektivt-samfundsmæs
sige og det subjektivt-individuelle, for at overvinde den i rea
liteten. 
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I, 
I 

efter behov og kontrollerer selv - og ikke en overmægtig, 
følelsesmodellerende, mystisk størrelse. Det kan meget vel 
inkludere at undervisningen også godt kunne være mere un
derholdende og spændende for nogle flere mennesker. 

Næsten ligeså med den ny teknologi, som nok mindre enty
digt fremtræder som en fjende, men som dog følelsesmæssigt 
byder de fleste undervisere, folkeoplysere m.v. imod. Her dre
jer det sig heller ikke om at konkurrere - men heller ikke om 
at indgå i fremmedgørelsen ved at stille sig til tjeneste med 
indføring, retfærdiggørelse og betjeningsvejledning på den ny 
teknologis præmisser. Både i forbindelse med datateknologi
en og i forbindelse med den mere »traditionelle« teknologiud
vikling inden for produktionen, er der brug for hjælp til at 
opbygge både orienterings-, videns- og organisatoriske forud
sætninger for at det kan være brugerne som definerer den ny 
teknologis anvendelse, og tilegner sig den i dette ords egentli
ge forstand. Det implicerer ganske givet både praktiske da
taanvendelseskurser og bredere oplysningsvirksomhed. Men 
når man - med rette - tager udgangspunkt i at den ny tekno
logi både rummer farer og muligheder, så gælder det om at 
være dem der definerer deres udformning og anvendelse. 

I begge tilfælde peger problemet hen på sammenhængen 
med det første punkt: Nedbrydningen af sociale og kulturelle 
fællesskaber. 

Hvor voksenundervisningen tidligere kunne stå på et klas
se- og gruppemæssigt grundlag som forenede visse træk af 
erhvervs-, reproduktions- og organisationserfaringer, og ud 
fra dette grundlag søge at organisere en fælles kultur, herun
der undervisning og oplysning - der er vi med efterkrigsti
dens udvikling som udgangspunkt i en radikalt anderledes 
situation, hvor der knap gives et sådant samlende udgangs
punkt med bare nogenlunde gyldighed for alle sider af den 
enkeltes liv, og med nogen social eksistens. Eller man kan 
sige: Det er ikke et samlende udgangspunkt, men kan kun 
være en utopi. 

Så meget desto mere er der grund til at grave hvor man står 
- at arbejde utopisk inden for alle de sammenhænge hvor folk
i Øjeblikket befinder sig og derfor bl.a. også deltager i den
undervisning som hører til den pågældende livssammenhæng
med dennes begrænsninger.
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